
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 20/21360/16.09.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 21360/16.09.2025. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea transmiterii unei solicitări către Consiliului Local Deva privind utilizarea de către 

facultățile Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara a unui spațiu destinat 

secretariatului precum și a sălilor de curs, în sediul Colegiului Național Decebal, corp B, din strada Oituz nr. 

8, Deva, jud. Hunedoara. 

Art. 2. Aprobarea redistribuirii locurilor neocupate în urma concursului de admitere, sesiunea 

septembrie 2025, conform propunerilor decanatelor facultăților, astfel:  

Facultatea de Farmacie: 

 1 loc neocupat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție 

socială de la programul de studii Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic se redistribuie către 

categoria de locuri repartizate statistic la programul de studii Cosmetică medicală și tehnologia produsului 

cosmetic, sesiunea iulie 2025; 

 1 loc neocupat repartizat absolvenților de licee situate în mediul rural de la programul de studii Cosmetică 

medicală și tehnologia produsului cosmetic se redistribuie către categoria de locuri repartizate statistic la 

programul de studii Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic, sesiunea iulie 2025; 

 45 de locuri bugetate neocupate (34 locuri bugetate neocupate de la programul de studii Farmacie și 11 

locuri bugetate neocupate de la programul de studii Asistență de farmacie - Deva) se redistribuie către 

celelalte facultăți. 

Facultatea de Medicină: 

 2 locuri neocupate alocate absolvenților proveniți din sistemul de protecție socială de la programul de 

studii Medicină se redistribuie la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Medicină, sesiunea 

iulie 2025; 

 4 locuri neocupate alocate absolvenților din licee din mediul rural de la programul de studii Medicină se 

redistribuie la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Medicină, sesiunea iulie 2025; 

 33 de locuri bugetate rămase neocupate de la Facultatea de Farmacie se redistribuie la categoria locuri 

repartizate statistic, programul de studii Medicină, sesiunea iulie 2025; 

 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Facultatea de Medicină Dentară: 

 1 loc neocupat alocat absolvenților proveniți din sistemul de protecție socială de la programul de studii 

Medicină Dentară se redistribuie la categoria minorități naționale, programul de studii Medicină Dentară, 

sesiunea septembrie 2025; 

 2 locuri neocupate alocate absolvenților din licee din mediul rural de la programul de studii Medicină 

Dentară  se redistribuie la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Medicină Dentară, 

sesiunea iulie 2025; 

 1 loc neocupat alocat persoanelor cu dizabilități de la programul de studii Tehnică Dentară se redistribuie 

la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Medicină Dentară, sesiunea iulie 2025; 

 1 loc neocupat alocat absolvenților proveniți din sistemul de protecție socială de la programul de studii 

Asistență de Profilaxie Stomatologică se redistribuie la categoria locuri repartizate statistic, programul de 

studii Medicină Dentară, sesiunea iulie 2025; 

 2 locuri neocupate alocate absolvenților din licee din mediul rural de la programul de studii Asistență de 

Profilaxie Stomatologică se redistribuie la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Medicină 

Dentară, sesiunea iulie 2025; 

 12 locuri neocupate statistic de la programul de studii Farmacie se redistribuie la categoria locuri 

repartizate statistic, programul de studii Medicină Dentară, sesiunea iulie 2025; 

 1 loc neocupat alocat tinerilor de etnie romă de la programul de studii Tehnică Dentară la categoria locuri 

repartizate statistic, programul de studii Tehnică Dentară, sesiunea iulie 2025; 

 1 loc neocupat alocat absolvenților proveniți din sistemul de protecție socială de la programul de studii 

Tehnică Dentară la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Tehnică Dentară, sesiunea iulie 

2025; 

 1 loc neocupat alocat absolvenților din licee din mediul rural de la programul de studii Tehnică Dentară 

la categoria locuri repartizate statistic, programul de studii Tehnică Dentară, sesiunea iulie 2025; 

Facultatea de Asistență Medicală: 

 2 (două) locuri bugetate repartizate candidaților proveniți din sistemul de protecție socială, rămase 

neocupate la programul de studii Asistenţă medicală generală, se redistribuie locurilor repartizate statistic la 

programul de studii Asistenţă medicală generală, pentru sesiunea iulie 2025; 

 3 (trei) locuri bugetate repartizate candidaților proveniți de la licee din mediul rural, rămase neocupate la 

programul de studii Asistenţă medicală generală, se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de 

studii Asistenţă medicală generală, pentru sesiunea iulie 2025; 

 2 (două) locuri bugetate repartizate pentru persoane cu cerințe educaționale speciale/dizabilități, rămase 

neocupate la programul de studii Asistenţă medicală generală, se redistribuie statistic  la programul de studii 

Asistenţă medicală generală, pentru sesiunea iulie 2025; 

 1 (unu) loc repartizat statistic rămas neocupat la programul de studii Nutriție și Dietetică, se redistribuie 

locurilor repartizate statistic la programul de studii Asistenţă medicală generală, pentru sesiunea iulie 2025; 

 5 (cinci) locuri repartizate statistic la programul de studii Asistență Comunitară și Paliație, se redistribuie 

locurilor repartizate statistic la programul de studii Asistenţă medicală generală, pentru sesiunea iulie 2025; 

 1 (unu) loc bugetat repartizate candidaților candidaților proveniți de la licee din mediul rural,  rămas 

neocupat la programul de studii Asistenţă medicală generală Lugoj, se redistribuie locurilor repartizate 

statistic la programul de studii Asistenţă medicală generală Lugoj, pentru sesiunea iulie 2025; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

 2 (două) locuri bugetate repartizate candidaților proveniți din sistemul de protecție socială, rămase 

neocupate la programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, se redistribuie locurilor repartizate 

statistic la programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, pentru sesiunea iulie 2025; 

 3 (trei) locuri bugetate repartizate candidaților proveniți de la licee din mediul rural, rămase neocupate la 

programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, se redistribuie locurilor repartizate statistic la 

programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, pentru sesiunea iulie 2025; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea revenirii d-nei prof. univ. dr. Dorina Coricovac în componența Comitetului științific în 

locul d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Avizarea favorabilă a acordării titlului de Visiting Professor al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, d-nei prof. univ. dr. Martina Koziar Vašáková de la Prima Facultate de 

Medicină a Universității Carolina din Praga, Cehia, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira 

Mlădinescu, Director al Centrului de cercetare și inovare în medicină personalizată a bolilor respiratorii, 

având în vedere avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 20664/11.09.2025 și referatul Comitetului științific nr. 20946/16.09.2025. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de acordare a burselor în Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea perioadei pentru depunerea dosarelor de burse la secretariatele facultăților: 03.11.2025 - 

11.11.2025. 

Art. 7. Aprobarea modificării planului de învățământ, anul I, an universitar 2025-2026, pentru studii 

universitare de doctorat, avizat în ședința CSUD din data de 16.09.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării și completării art. 4, alin 7 din Regulamentul privind cuantumul taxelor de 

școlarizare și alte taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după 

cum urmează: 

,,(7) Studenții doctoranzi care își depun teza de doctorat la Secretariatul Școlii Doctorale în primele 30 de 

zile de la începerea semestrului, conform structurii anului universitar, pot beneficia de scutirea/restituirea 

taxelor de școlarizare achitate aferente semestrului în care a avut loc depunerea tezei de doctorat, în baza 

unei solicitări scrise, aprobate de Consiliul CSUD.” 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea prelungirii contractelor individuale de muncă de asistent universitar încheiate pe perioadă 

determinată, la Facultatea de Farmacie, pe anul universitar 2025-2026, conform documentelor depuse cu nr. 

nr. 124/DFF/20445/05.09.2025, avizate favorabil de către Consiliului Facultății de Farmacie.   

Art. 10. Aprobarea modificării formațiunilor de studiu pentru anul universitar 2025-2026 pentru programele 

de studii din cadrul Facultății de Farmacie, avizate favorabil de către Consiliului Facultății de Farmacie în 

data de 15.09.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea modificării formațiunilor de studiu pentru anul universitar 2025-2026 pentru programele 

de studii din cadrul Facultății de Medicină Dentară. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea Convenției de practică și anexelor acesteia pentru următoarele programe universitare de 

master:  Managementul serviciilor sociale și de sănătate, Management educațional sanitar, Studii aprofundate 

de nutriție clinică și comunitară, conform solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 

21191/16.09.2025, coordonator proiect cu titlul Victor Babeș Timișoara – Spital și Universitate în parteneriat 

strategic pentru promovarea angajabilității studenților și absolvenților de studii universitare în domeniul 

medical, prin programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor profesionale și transversale: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

stagii de practică/programe de învățare la locul de muncă, programe de formare/educaționale corelate cu 

piața muncii, Cod proiect 313370/Nr. contract de finanțare: G2024-73328/25.10.2024, înregistrată sub nr. 

3947/03.03.2025, finanțat prin Programul Educație și Ocupare. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Mircea Focșa, nr. 20947/15.09.2025, privind participarea 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener proiect, la o 

propunere de proiect în cadrul programului HORIZON, apelul HORIZON – HLTH – 2025 – 03 – 

STAYHLTH – 01 - two – stage, Tip: HORIZON – RIA (Research and innovation Action), Grant pe bază de 

sumă forfetară (Lump Sum Grant), cu titlul ,,Social AI for individuals with intellectual disabilities” (Social 

AID), respectiv:  

 Desemnarea d-lui conf. univ. dr. Mircea Focșa în calitate de responsabil proiect; 

 Desemnarea echipei de proiect din partea UMFVBT; 

 Valoarea estimată a bugetului partenerului UMFVBT este de aprox. 187.500 euro (TVA inclus); 

 Asigurarea disponibilității temporare de fonduri necesare implementării proiectului, până la 

rambursare, pentru toată durata de desfășurarea a acestuia (60 de luni). 

Art. 14. Aprobarea solicitărilor privind participarea la manifestări științifice, cu decontarea 

cheltuielilor, avizate de Prorectoratul pentru cercetarea științifică, Decanat și Serviciul Financiar 

Contabilitate: 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Dumitrel Ștefania Irina, nr. 20669/11.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,59th Congress of the European Societies of toxicology”, Atena, în perioada 

13.09.2025 – 18.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Haj Ali Diana, nr. 20668/11.09.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,59th Congress of the European Societies of toxicology”, Atena, în perioada 

13.09.2025 – 18.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Manolescu Diana-Luminița, nr. 21201/16.09.2025, privind 

participarea la manifestarea științifică ,,Congresul Național de Radiologie și Imagistică Medicală, cu 

participare internațională”, București, în perioada 25.09.2025 – 28.09.2025, cu decontarea 

cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri proprii UMFVBT. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Alexandra Barzuca, Catedra de Educație Fizică, nr. 

21051/15.09.2025, privind deplasarea echipei universității la Ediția a X-a la Campionatul Mondial 

Interuniversitar de tenis și padel, în perioada 12-16.11.2025, Barcelona, Spania, cu decontarea cheltuielilor 

de deplasare (aprox. 4800 de euro). 

Art. 16. Aprobarea solicitărilor de demarare a procedurii de scoatere la concurs a postului de secretar 

departament în cadrul următoarelor departamente:  

 Departamentul V, Facultatea de Medicină, la solicitarea d-nei conf. univ. dr. Dana Roxana Buzaș, nr. 

20358/10.09.2025; 

 Departamentul II, Facultatea de Farmacie, la solicitarea d-nei prof. univ. dr. Roxana Negrea Ghiulai; 

 Departamentul XI – Pediatrie, la solicitarea d-lui prof. univ. dr. Eugen Boia, Director, nr. 

21024/15.09.2025,  

Art. 17. Aprobarea solicitării S.C. AXM Media S.R.L., nr. 20683/11.09.2025, privind prelungirea 

contractului nr. 8/06.10.2023, contravaloarea sumei de 1000 lei/lună. 

Art. 18. Aprobarea solicitării SC Apollo Z Nation SRL, nr. 21257/16.09.2025, de aprobare a prelungirii 

contractului nr. 29926/07.11.2025, privind serviciile de cantină, pentru anul universitar 2025-2026. 

Art. 19. Aprobarea solicitărilor pentru acordarea concediului fără plată din motive personale, avizate 

de Direcția Resurse Umane: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Diana Lungeanu, nr. 20301/09.09.2025, privind acordarea a 10 zile 

de concediu fără plată, în perioada 15.09.2025 – 26.09.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Munteanu Krisztina, nr. 20626/11.09.2025, privind acordarea a 12 

luni de concediu fără plată, în perioada 29.09.2025 – 28.09.2026; 

Art. 20. Aprobarea referatului de recomandare nr. 20593/11.09.2025 privind acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 25% din salariu de baza/lună, d-lui Anghelache Gabriel, instalator în cadrul Direcției 

Tehnice, la propunerea d-lui ing. Mocanu Marius, Director Tehnic. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei Cuzmici Anica, secretar în cadrul Direcției de pregătire în rezidențiat – 

Compartimentul de pregătire în rezidențiat, pe perioada determinată, nr. 21251/16.09.2025, privind 

prelungirea contractului individual de muncă, cu un an, începând cu data de 12.12.2025.  

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui Florea Neculai, șofer în cadrul UMFVBT, nr. 19998/08.09.2025, privind 

menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare, pentru un an. 

Art. 23. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 20624/11.09.2025, anul I (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 20992/15.09.2025, anul V (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 21035/15.09.2025, anul II (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină; 

 Solicitarea nr. 20687/11.09.2025, anul II (2024-2025), privind reluarea studiilor universitare, 

programul de studii Tehnică dentară. 

Art. 24. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 20068/08.09.2025, Iran, anul II (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare, programul de studii Medicină Dentară (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 20463/10.09.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor universitare, 

programul de studii Asistență Medicală Generală. 

Art. 25. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 20112/08.09.2025, anul III (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Asistență de profilaxie stomatologică; 

 Solicitarea nr. 20525/10.09.2025, anul II (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii AMG. 

Art. 26. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 
 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

